33 Ab hac oratione dimissos ad iter se comparare in diem posterum iubet, profectusque decumis castris pervenit ad Hiberum flumen. inde superato anni die quarto in conspectu hostium posuit castra. campus ante montibus circa saeptus erat. in eam vallem Scipio cum pecora, rapta pleraque ex ipsorum hostium agris, propelli ad inritandam feritatem barbarorum iussisset, velites subsidio misit, a quibus ubi per procurationem commissa pugna esset, Laelium cum equitatu impetum ex occulto facere iubet. mons opportune prominens equitum insidias texit. nec ulla mora pugnae facta est. Hispani in conspecta procul pecora, velites in Hispanos praeda occupatos incurrere. primo missilibus territare, deinde missis levibus telis, quae inritare magis quam decernere pugnam

zweite die Besetzung als Angehörige der feindlichen Nation; so *Carthaginensis* stets vom Staate, *Poenus* von der Nationalität der Feinde.

10. *inde*] = *ab iis*; vgl. c. 26, 3 *unde orta culpa esset*.

semen maioris belli] „Keim zu heftigerem Kriege“; häufige metaphorische Bezeichnung der Veranlassung; so heißen auch die Tribunen 3, 19, 5 *semina discordiarum* = *satores*; ferner 39, 6, 9 *semina futurae luxuriae*.

12. *proinde deis bene iuvantibus*] feierliche Formel des Redeschlusses mit Anchluss einer Aufforderung; auch mit dem altertümlichen *divis*; vgl. 31, 7, 14 *bene iuvantibus divis*. vgl. d. Anh.

c. 33, 2. *campus ante*] *ante* ist Adverbium des Ortes; „vorn befand sich eine Ebene“; vgl. 22, 5, 8 *ante aut post pugnandi ordinem*.

pecora — propelli] stehende Wen-

dung für das „Austreiben“ zur Weide; vgl. 25, 8, 6 *pecora, quae — pastum propulsa essent*. 2, 11, 3. 51, 5. 10, 4, 7 u. 8; dagegen 2, 11, 5 *expellerent pecus*.

5. *territare*] Liv. wendet gern Frequentativa an, besonders in 1. Dekade, wo das einfache Verbum ausgereicht hätte. *territare* findet sich bei ihm mehrfach absolut wie hier: 21, 25, 13 *finis — Gallis territandi (fuit)*. 8, 25, 5 *hostis territabat*. 4, 1, 6 *territando — avertere*; mit Objekt: 2, 26, 1 *Sabini Romanos territare*. 3, 28, 4 *territant hostem*. 6, 11, 8 *corpus liberum territent*. 8, 28, 3. 34, 40, 1 *terravit eos*.

missis — telis] hier = *omissis*; dagegen c. 2, 6. c. 14, 3 = *emissis*.

inritare — quam decernere pugnam] „den Kampf anregen — zum Austrag bringen.“ *inritare* mehrfach mit Abstrakten; vgl. 37, 49, 3 *iram*

poterant, gladios nudant, et conlato pede res coepta geri est, ancepsque pedestre certamen erat, ni equites supervenissent. neque ex adverso tantum inlati obvios obtrivere, sed circum- 6
 vecti etiam quidam per infima clivi ab tergo se, ut plerosque intercluderent, obiecerunt, maiorque caedes fuit, quam quantam edere levia per excursiones proelia solent. ira magis accensa 7
 adverso proelio barbaris est, quam imminuti animi. itaque ne perculti viderentur, prima luce postero die in aciem processere. non capiebat omnis copias angusta, sicut ante dictum 8
 est, vallis: duae ferme peditum partes et omnis equitatus in aciem descendit; quod relicum peditum erat, obliquo constituerunt colle. Scipio, pro se esse loci angustias ratus, et quod 9
 in arto pugna Romano aptior quam Hispano militi futura videbatur, et quod in eum locum detracta hostium acies esset, qui non omnem multitudinem eorum caperet, novo etiam consilio adiecit animum: equitem nec se posse circumdare cornibus 10
 in tam angusto spatio, et hosti, quem cum pedite deduxisset, inutilem fore. itaque imperat Laelio, ut per collis quam oc- 11
 cultissimo itinere circumducatur equites segregetque, quantum possit, equestrem ab pedestri pugnam; ipse omnia signa peditum in hostis vertit; quattuor cohortis in fronte statuit, quia 12
 latius pandere aciem non poterat. moram pugnandi nullam 13
 fecit, ut ipso certamine averteret ab conspectu transeuntium

et odium inritarent. 6, 16, 7 *remedio inritatur seditio.*

ancepsque — erat, ni supervenissent] im Hauptsatze eines irrealen hypothetischen Satzgefüges steht oft der Indic. Imperf. bei Liv., wenn ein Ereignis als unmittelbar bevorstehend bezeichnet werden soll; daher namentlich mit der Conj. periphrastica; vgl. 23, 40, 8 *perventurus erat, — ni supervenisset.* Der Bedingungssatz wird dann stets mit *ni* eingeführt.

6. *obtrivere]* nämlich die Pferde; dafür 27, 14, 7 *occulcare.*

levia per excursiones proelia] „leichte, plänkelnde Gefechte“; *per excursiones* attributiv gestellt wie 21, 21, 10 *terrestri per Hispaniam Galliasque itinere.* — Zur Metonymie: *proelia — edere — caedem* vgl. 25, 38, 9 *nec alia species — illud edidit proelium.*

8. *obliquo — colle]* „auf dem Abhang“, vgl. 27, 18, 10 *per tumuli obliqua.*

9. *pro se esse]* *pro* = zu jemandes Gunsten, verbindet sich selten

mit dem Verbum substantivum; vgl. 9, 24, 8 *et locus pro nobis et nox erit.* 39, 30, 3.

detracta — esset] „herabgelockt“, mehrfach zur Bezeichnung einer Kriegslist, doch häufiger von gewaltsamem Verfahren, vgl. c. 41, 5 *ab Drepanis atque Eryce detraxisse.* 29, 20, 2 *Hannibalem ex Italia detracturum.* 30, 36, 7 *ex superiore loco detraxit.*

et quod videbatur — et quod esset] im ersten Gliede wird die subjektive Ansicht des Feldherrn durch *videbatur*, im zweiten durch den Konjunktiv angedeutet.

consilio adiecit animum] vgl. 22, 22, 8 *obsidibus — tradendis animum adiecit.* 1, 20, 1 *sacerdotibus creandis animum adiecit;* dagegen 25, 37, 17 *ad consilium — animum adiecit.*

12. *pandere aciem]* vgl. c. 30, 3 *panditur mare.* Bei der gewöhnlichen Aufstellung bilden sämtliche 24 Manipel der *hastati* die erste Schlachtreihe.

- per colles equitum. nec ante circumductos sensere, quam
 14 tumultum equestris pugnae ab tergo acceperere. ita duo diversa
 proelia erant: duae peditum acies, duo equitatus per longitu-
 dinem campi, quia misceri ex genere utroque proelium angustiae
 15 non patiebantur, pugnabant. Hispanorum cum neque pedes
 equiti neque eques pediti auxilio esset, pedes fiducia equitis
 temere commissus campo caederetur, eques circumventus nec
 peditem a fronte — iam enim stratae pedestris copiae erant —
 nec ab tergo equitem sustineret, et ipsi, cum diu in orbem
 sese stantibus equis defendissent, ad unum omnes caesi sunt,
 nec quisquam peditum equitumve superfuit, qui in valle pugna-
 16 verunt. tertia pars, quae in colle ad spectaculum magis tu-
 tum quam ad partem pugnae capessendam steterat, et locum
 17 et tempus ad fugiendum habuit. inter eos et reguli ipsi
 fugerunt, priusquam tota circumveniretur acies inter tumultum
 34 elapsi. castra eodem die Hispanorum praeter ceteram prae-
 2 dam cum tribus ferme milibus hominum capiuntur. Romani
 sociique ad mille et ducenti eo proelio ceciderunt, vulnerata
 amplius tria milia hominum. minus cruenta victoria fuisset,
 si patientiore campo et ad fugam capessendam facili foret
 pugnatum.
- 3 Indibilis abiectis belli consiliis, nihil tutius in adflictis
 rebus experta fide et clementia Scipionis ratus, Mandonium